1 / 4

证券代码：600097         证券简称：开创国际        公告编号：临 2018-034

上海开创国际海洋资源股份有限公司

关于修改《公司章程》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《中共中央、国务院关于深化国有企业改革的指导意见》、《中共中央办公

厅关于在深化国有企业改革中坚持党的领导加强党的建设的若干意见》、《中共中央

组织部、国务院国资委党委关于扎实推动国有企业党建工作要求写入公司章程的通

知》、中国证监会《上市公司章程指引（2016 年修订）》等文件精神和要求，为了充

分发挥党组织在上海开创国际海洋资源股份有限公司（以下简称“公司”）的领导

核心与政治核心作用，公司拟对《章程》进行相应修改。

一、 董事会会议审议情况

 2018 年 8 月 17 日，公司第八届董事会第六次会议以赞成 8 票，反对 0 票，弃

权 0票，审议通过了《关于修改<公司章程>的议案》。本议案须提交公司股东大会审

议。

二、 本次公司章程修改情况

1、 章程第一条：

为维护公司、股东和债权人的合法权益，规范公司的组织和行为，根据《中华

人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《中华人民共和国证券法》（以下简称《证

券法》）和其他有关规定，制订本章程。

现修改为：

为维护公司、股东和债权人的合法权益，规范公司的组织和行为，发挥党的领

导核心和政治核心作用，根据《中国共产党章程》、《中华人民共和国公司法》（以下

简称《公司法》）、《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、《上市公司章程

指引》（以下简称《指引》）和其他有关规定，制订本章程。

 2 / 4

2、 章程第一百一十八条：

董事会会议应有过半数的董事出席方可举行。董事会作出决议，必须经全体董

事的过半数通过。

董事会决议的表决，实行一人一票。

现修改为：

董事会会议应有过半数的董事出席方可举行，每一董事享有一票表决权。董事

会作出决议，必须经全体董事的过半数通过。

董事会就公司重大问题进行决策时，应当事先听取公司党委的意见。

3、 新增第八章党的组织

第一节 党组织机构设置

第一百四十九条： 公司根据《中国共产党章程》的规定，设立中共上海开创国

际海洋资源股份有限公司委员会（以下简称“公司党委”）和中共上海开创国际海洋

资源股份有限公司纪律检查委员会（以下简称“公司纪委”）。

第一百五十条： 公司党委书记、党委副书记、纪委书记、党委委员按照《中

国共产党章程》等有关规定选举或由上级党组织任命产生。

第一百五十一条： 符合条件的公司党委成员可以通过法定程序进入公司董事

会、监事会和管理层；公司董事会、监事会和管理层成员中符合条件的党员可以依

照《中国共产党章程》等有关规定和程序进入公司党委。

第一百五十二条： 公司根据《公司法》、《工会法》及《中国共产主义青年团章

程》的规定，分别设立工会组织和团组织。公司为工会组织和团组织的活动提供必

要的条件。

第一百五十三条： 公司党组织机构设置、人员编制纳入公司管理机构和编制，

党组织工作经费纳入公司预算，从公司管理费中列支。

第二节 公司党委的职权

第一百五十四条： 公司党委的职权包括：

 3 / 4

（一） 围绕企业生产经营开展工作，发挥党组织领导核心和政治核心作用，把

方向、管大局、保落实；

（二） 保证党和国家方针政策在公司的贯彻执行；

（三） 支持股东大会、董事会、监事会、高级管理人员依法履行职责；

（四） 对董事会拟决策的重大问题进行讨论研究，提出意见和建议；

（五） 研究布置公司党群工作，加强党组织自身建设，领导思想政治工作、精

神文明建设；

（六） 承担落实从严管党治党职责，落实党建工作责任制，履行公司党风廉政

建设责任制的主体责任；

（七） 依靠职工群众，支持职工代表大会开展工作；

（八） 研究其他根据相关规定应由公司党委决定的事项。

第一百五十五条： 公司党委可通过制定议事规则等工作制度明确其议事方式

和工作程序。

第三节 公司纪委的职权

第一百五十六条： 公司纪委的职权包括：

（一） 维护《中国共产党章程》和党规党纪，履行监督执纪问责职责；

（二） 监督检查党的路线方针政策和决议在公司的执行情况；

（三） 协助公司党委加强企业党风廉政建设和反腐败工作，研究部署纪检监察

工作；

（四） 贯彻执行上级纪委和公司党委有关重要决定、决议及工作部署；

（五） 对党员进行党纪党规教育；

（六） 对党员领导干部履行职责、行使权力进行监督；

（七） 按职责管理权限，检查和处理公司所属各单位党组织和党员违反党的章

程和党内其他规定的案件；

 4 / 4

（八） 受理党员的控告和申诉，保障党员权利；

（九） 研究其他根据相关规定应由公司纪委决定的事项。

第一百五十七条： 公司纪委可通过制定议事规则等工作制度明确其议事方式

和工作程序。

4、 原第八章及以后章节序号依次顺延。

三、 上网附件

 上海开创国际海洋资源股份有限公司章程修正案（尚须股东大会审议）。

特此公告。

上海开创国际海洋资源股份有限公司董事会

             2018 年 8 月 18 日